
1 

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ  

МІСЬКОГО ГОСПОДАРСТВА імені О. М. БЕКЕТОВА 

 

ДО ДРУКУ ДОЗВОЛЯЮ: 

Начальник ІОЦ 

_____________________ М.П. Пан  

«___»________________ 2015 р. 

УЗГОДЖЕНО: 

Заст. декана з методичної роботи 

___________________ К.Б. Сорокіна 

«___»________________ 2015 р. 

2007р. 

Г. І. Благодарна 

 

САНІТАРНИЙ КОНТРОЛЬ 

ВОДОГОСПОДАРСЬКОЇ ДІЯЛЬНОСТІ 

 

КОНСПЕКТ ЛЕКЦІЙ 

 

 (для здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня  

всіх форм навчання спеціальності  

194 – Гідротехнічне будівництво, водна інженерія та водні технології) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Харків 

ХНУМГ ім. О. М. Бекетова 
[...]
водойм, узгодження цих планів з зацікавленими організаціями та відомствами. 

Попереджувальний санітарний нагляд 

Попереджувальний санітарний нагляд включає: 

1) участь у виборі і відведення земельної ділянки під будівництво споруд 

з очищення стічних вод, а також у виборі способу і місця випуску стічних вод у 

водойму; 

2) визначення (розрахунок) умов випуску у водні об’єкти всіх 

проєктованих випусків виробничих, господарсько-побутових та зливових 

стічних вод; 

3) участь у санітарній експертизі проєктів будівництва реконструкції або 

розширення каналізації населених місць та інших об’єктів, стічні води яких 

можуть служити джерелом забруднення водойм; 

4) контроль за дотриманням санітарно-гігієнічних вимог у процесі 

будівництва каналізації та очисних споруд.  

 

6.2.2 Санітарне обстеження споруд з очищення, доочищення  

та знешкодження стічних вод та їх осадів 
 

У практичній діяльності санітарного лікаря з комунальної гігієни 

програма санітарного обстеження очисних каналізаційних споруд включає 

наступні завдання: 

1) складання паспорта об’єкта; 

2) санітарний контроль за ефективністю роботи очисних споруд; 

3) з’ясування причин погіршення якості очищення і невідповідності умов 

випуску при аварійних ситуаціях. 

Для реалізації будь-якого з зазначених завдань потрібно провести  

санітарно-топографічне, санітарно-технічне та санітарно-епідеміологічне 

обстеження. 



84 

Основною метою санітарно-топографічного обстеження очисних 

станцій є виявлення порушень гігієнічних вимог, що пред’являються до вмісту і 

експлуатації території, окремих споруд, очисної станції в цілому і СЗЗ. 

Територія очисної станції повинна бути огороджена, упорядкована і 

освітлена. Розміри СЗЗ від каналізаційних споруд до меж житлової забудови, 

громадських будівель і підприємств харчової промисловості повинні 

відповідати вимогам ДБН [3, п. 17.1]. 

Несприятливий вплив очисних каналізаційних станцій може проявлятися 

внаслідок поширення неприємних запахів, шуму, бактеріального та хімічного 

забруднення ґрунту, підземних і поверхневих вод, атмосферного повітря, через 

вирощувані поблизу очисних станцій або очисних споруд овочі, ягоди, фрукти, 

а також при прямому контакті людей зі стічною рідиною (робітники, діти). 

Основними шляхами запобігання цих видів несприятливих впливів є 

достатній ступінь благоустрою території очисної станції, дотримання 

гігієнічних вимог до її вмісту, відсутність органічних і гідравлічних 

перевантажень очисних споруд, висока ефективність їх роботи, правильність 

влаштування окремих споруд, своєчасні налагодження, ремонт очисної станції 

в цілому та окремих споруд, постійний санітарний контроль за їх роботою, 

достатність розмірів СЗЗ, їх корекція відповідно до панівним напрямом вітру, 

відповідність ступеня очищення води умовами випуску. 

Санітарно-технічне обстеження повинно включати перевірку 

правильності влаштування, утримання та експлуатації споруд з очищення, 

доочищення, знешкодження та знезараження стічних вод та їх осадів. Для 

здійснення цього виду роботи необхідно знати гігієнічні та основні санітарно-

технічні вимоги, пропоновані до очисної станції в цілому і до окремих очисних 

каналізаційних споруд. Ці вимоги викладені в ДБН [3]. 

Санітарно-епідеміологічне обстеження проводиться з метою виявлення 

впливу стічних вод на захворюваність персоналу очисної станції і населення, 

що проживає поблизу, кишковими інфекціями (з водним механізмом передачі) і 

геогельмінтозами. Захворюваність персоналу вивчають за листками 

непрацездатності. 

При поточному санітарному нагляді залежно від наміченого завдання 

здійснюється поглиблене і поточне санітарне обстеження. Поглиблене 

обстеження рекомендується проводити за спеціально складеною картою [16,  

с. 135]. При заповненні пунктів цієї карти необхідно керуватися ДБН [3], 

методичними вказівками, рекомендаціями Міністерства охорони здоров’я 

України та іншими офіціальними документами в галузі санітарної охорони 

водних об’єктів. Даючи гігієнічну оцінку технологічним параметрам окремих 

споруд або очисній станції в цілому, необхідно звернути увагу на основні 

характерні для даної споруди параметри. Наприклад, в пісковловлювачах 

швидкість руху потоку повинна бути 0,15–0,3 м/с, в септиках час перебування 

стічних вод 1–3 доби, періодичність видалення осаду з септика 1–2 рази на рік. 

В аеротенках повного окислення час аерації повинен складати не менше  

24 годин, органічне навантаження не повинно перевищувати 0,1 г БПК5 на 1 г 

мулу на добу, а доза активного мулу – 2,5–4 г/дм3; в крапельних біофільтрах 



85 

гідравлічне навантаження повинно бути не більше 3 м3/м2 на добу, а 

високонавантажуваних – 10–30 м3/м2 на добу, а окислювальна потужність в 

крапельних – 200 г БПК5 на 1 м3 завантаження і т. д. 

Слід зазначити, що навантаження по масі для звичайних аеротенків не 

повинно перевищувати 1 г БПК5 на 1 г мулу на добу, муловий індекс – 100 мг/г. 

Повне або поточне санітарне обстеження очисної станції набагато 

простіше поглибленого, тому що можна обмежитися вивченням паспорта 

об’єкта і попередніх актів санітарного обстеження. Якщо таких немає, то 

санітарний лікар складає програму поточного санітарного обстеження, в яку 

включає такі основні питання: 

1) наявність відхилень від проєкту очисних споруд; 

2) відповідність принципової схеми очисних споруд даній кількості 

стічних вод; 

3) правильність влаштування, утримання та експлуатації очисних споруд, 

територій, наявність СЗЗ, її відповідність гігієнічним вимогам; 

4) кількість поступаючих стічних вод, якість і ефективність очищення; 

5) дотримання умов випуску стічних вод; 

6) перевірка виконання графіку профілактичного ремонту обладнання; 

7) робота відомчої лабораторії. Закінчується планове (поточне) санітарне 

обстеження складанням акта санітарного обстеження очисних споруд. 

При аварійних ситуаціях програма обстеження визначається залежно від 

порушень технології обробки води при різкому збільшенні кількості стічних 

вод, спуску в каналізаційну мережу промислових стічних вод, виході з ладу 

основного та резервного обладнання. Обстежуючи очисні станції в зазначених 

умовах, санітарний лікар бере участь у розробці та погодженні плану заходів з 

ліквідації наслідків аварії. 

Результати обстеження заносяться в акт санітарного обстеження. 

Під час санітарного обстеження очисних станцій санітарний лікар 

повинен враховувати, що основними причинами порушення їх нормальної 

роботи зазвичай є: 

1) перевантаження споруд; 

2) приплив виробничих стічних вод, що не відповідає вимогам для 

прийому їх до побутової каналізації; 

3) залповое надходження стічних вод; 

4) перерва в електропостачанні; 

5) недотримання термінів (за графіком) капітального та планово-

попереджувального ремонту споруд та електромеханічного обладнання; 

6) порушення обслуговуючим персоналом правил технічної експлуатації 

очисних споруд та правил техніки безпеки. 

При обстеженні очисних споруд встановлюють, на який об’єм стоків вони 

проєктувалися, яка схема обробки води була прийнята і яка очікувалася 

ефективність очищення, а також повністю або частково закінчено будівництво 

очисних споруд і не були допущені відхилення від проєкту в процесі 

будівництва. Обстеження починають з огляду майданчика очисної станції. 

Потім з’ясовують фактичну кількість стоків, що надходять на очисні споруди 



86 

протягом доби. Для цього використовують показання спеціальних 

вимірювальних приладів, дані про роботу насосів або технічний персонал 

робить спеціальні виміри в присутності особи, що проводить обстеження. 

Обстеження окремих очисних споруд проводять по ходу технологічного 

процесу обробки стічної рідини. 

При обстеженні грат санітарний лікар з’ясовує кількість затримуваних 

відходів і спосіб видалення та знешкодження їх. На великих очисних станціях 

продуктивністю понад 200 м3/добу відходи піддають дробленню, на малих – їх 

вивозять в місця загального знешкодження (удосконалені звалища) або 

компостують на місці. Важливо перевірити санітарно-технічний стан 

приміщень, в яких розташовуються решітки (кратність вентиляції з притоку 

повинна становити не менше 3), наявність і вміст побутових приміщень. 

Найбільш частою причиною незадовільної роботи пісковловлювачів є їх 

перевантаження. У цьому випадку в пробах води після пісковловлювачів 

виявляють пісок. Якщо пісковловлювач працює з недовантаженням, то в осаді 

міститься велика кількість органічних речовин. Для усунення цих недоліків у 

роботі пісковловлювачів необхідна регуляція надходження стічної рідини в 

кожну секцію. 

Підвищене винесення осаду з первинних відстійників може бути 

обумовлене перевантаженням відстійників, руйнуванням водозливів, 

засміченням гребнів, руйнуванням центральної труби і відбиваючого щита. 

Відповідно до зазначених причин використовують такі способи підвищення 

ефективності відстоювання: зменшення подачі стічної рідини, очищення 

гребнів водозливу, ремонт центральної труби, що подає стічну рідину. Винос 

жирових і плаваючих частинок з відстійника зазвичай пояснюється тим, що 

гребні жирового лотка встановлені не за проєктом або зруйновані переливні 

дошки. Виділення великої кількості газів і спливання осаду свідчать про 

несвоєчасне видалення осаду з відстійників. 

При санітарному обстеженні споруд біологічного очищення з активним 

мулом санітарний лікар встановлює основні технологічні параметри, що 

характеризують процес біохімічної очистки стічних вод і визначають 

ефективність роботи споруд: навантаження, швидкість окислення, 

окислювальню потужність, відносний і питомий приріст мулу, муловий індекс. 

Якщо при обстеженні аеротенків виявлено факт загибелі активного мулу 

(відсутність пластівців, спливання), то це може бути обумовлено високими 

навантаженнями забруднень, недостатньою аерацією муловодяної суміші, 

надходженням токсичних речовин. У таких випадках санітарний лікар може 

рекомендувати повну заміну середовища в аеротенках, додавання свіжого 

активного мулу і посилення аерації. Поява на поверхні рідини в аеротенку 

великих бульбашок повітря може свідчити про прорив фільтроносних пластин. 

Основним технологічним параметром, що визначає ефективну роботу 

біофільтрів, є окислювальна потужність. Під окислювальною потужністю 

біофільтра розуміють кількість органічних речовин, яке може бути окислено і 

тим самим видалено з стічної рідини на добу на 1 м3 завантажувального 

матеріалу. Гідравлічне навантаження на краплинні біофільтри не повинне 



87 

перевищувати 3, а на високонавантажувані 10–30 м3/м2 на добу. 

Найбільш частою причиною незадовільної роботи біофільтрів є 

зменшення їх пропускної спроможності в результаті замулювання 

фільтруючого матеріалу відмираючою біоплівкою. Для усунення цього 

санітарний лікар може рекомендувати промивку поверхні завантаження 

хлорною водою з розрахунку 30–50 г активного хлору на 1 м3 завантаження. 

При обстеженні біофільтрів важливо встановити періодичність 

спрацьовування сифонів. Для ефективної роботи біофільтрів спорожнення 

сифонів повинно проводитися не частіше одного разу на 5 хв. При частому 

засміченні спринклерів рекомендується встановити перед біофільтром решітки 

з розміром отворів не більше 10 мм. 

Різке збільшення виносу активного мулу з вторинних відстійників може 

бути пов’язано з нерівномірним навантаженням, збільшенням концентрації 

активного мулу, несвоєчасним видаленням осаду. 

Сірий колір збродженого осаду, що видаляється з метантенка, різкий 

запах сірководню та рН менше 6,5 свідчать про початок кислого бродіння. Щоб 

процес зброджування осаду здійснювався у фазі метанового бродіння, 

необхідно на час припинити подачу сирого осаду та інтенсивно перемішати 

вміст метантенка інжекторами, мішалкою або гідроелеваторами. 

Іноді спостерігається закислення осаду зі збільшенням вмісту легких 

жирних кислот і зниженням рН. Таке порушення процесу бродіння обумовлено 

надходженням з промисловими стоками кислотних осадів солей важких металів 

та інших токсичних речовин. Для ліквідації цієї причини незадовільної роботи 

метантенків необхідно вивантажити частину осаду і додати свіжий. 

При обстеженні споруд ґрунтового очищення стічних вод (поля зрошення 

і фільтрації) необхідно, насамперед, з’ясувати, чи відповідають величини 

навантажень стічних вод місцевим ґрунтовим, кліматичним і гідрогеологічним 

умовам. 

Навантаження на комунальні поля зрошення і фільтрації не повинні 

перевищувати величин, зазначених у ДБН [3]. Навантаження на землеробські 

поля зрошення розраховується залежно від виду вирощуваних культур, періоду 

поливу (влагозарядковий, вегетаційний) і забезпеченості ґрунту вологою. 

Особливо ретельній перевірці підлягає спосіб зрошення. Спосіб зрошення (по 

борознах, смугах, суцільний затоку, дощування, підземне зрошення) має 

відповідати виду вирощуваних культур і ступеня чистоти стічних вод. 

Без обмеження по якості стічних вод і способу поливу може проводитися 

зрошення пасовищ, полив з технічними і кормовими культурами. Для зрошення 

угідь з овочевими культурами необхідні повна біологічна очистка стічних вод 

та їх дегельминтизация. В умовах ґрунтового очищення найбільш прийнятним 

способом дегельмінтизації стічних вод є пристрій біологічних ставків. 

В програму обстеження біологічних ставків необхідно включити  

такі питання: 1) характер використання протягом року; 2) чи є ставки 

самостійними очисними спорудами або застосовуються для доочищення 

стічних вод після біологічного очищення на інших спорудах; 3) загальна площа 

ставків, їх число, глибина (мінімальна, максимальна), місткість кожного з них; 



88 

4) добове навантаження стічних вод на 1 га поверхні ставків і його 

відповідність прийнятим нормативам; 5) тривалість перебування стічної рідини 

в біологічних ставках; 6) розташування ставків по відношенню до житлової 

зони, до відкритої водойми; місце надходження стічних вод, що пройшли 

біологічні ставки, у водойму (вище, нижче житлової забудови) і місце 

господарсько-побутового використання водойми; 7) санітарний стан ставків 

(наявність на дні мулистих відкладень, неприємні запахи, заболоченість 

берегів, піна на поверхні ставків, виділення з води бульбашок газу і т. д.). 

У процесі обстеження полів зрошування та фільтрації необхідно 

контролювати дотримання гідравлічних навантажень стічних вод на поля в 

період дощів і збирання врожаю; спосіб збору, відведення та застосування 

дренажних вод. Якщо зрошення проводиться промисловими стічними водами, 

необхідний контроль за вмістом хімічних речовин у стічних водах, змістом 

токсичних речовин в рослинах, ґрунті та ґрунтових водах. 

При експлуатації споруд ґрунтового очищення важливо встановити 

наявність забруднення ґрунтового потоку. Якщо ґрунтові води забруднюються, 

слід визначити, як далеко ці забруднення поширюються, встановити межі 

впливу фільтрату на ґрунтові води. Зазвичай бурять чотири ряди свердловин, 

щоб по одному ряду можна було судити про поширення забруднень вниз за 

течією ґрунтових вод, по іншому – вгору, по іншим двом – в сторони від осі 

течії ґрунтових вод. Часто для цієї мети можуть бути використані трубчасті і 

шахтні колодязі, розташовані на різних відстанях від досліджуваного об’єкта. 

При підозрі на забруднення місць водозабору ґрунтових вод фільтратом 

споруд ґрунтового очищення слід з’ясувати питання про наявність 

гідравлічного зв’язку між джерелом забруднення і водозабірними спорудами. 

Для цього в джерело забруднення вводять лужний розчин флюоресцеїну. 

Кількість флюоресцеїну залежить головним чином від відстані між джерелом 

забруднення і водозабірних споруд. Зазвичай при відстані між ними в кілька 

десятків метрів достатньо 0,01 г флюоресцеїну; при відстані в декілька сотень  

метрів – 0,02 г, а більше 1 км – 0,2–0,3 г на 1 м3 потоку ґрунтових вод. 

Необхідну кількість флюоресцеїну розчиняють в 0,5–1 л 3% розчину лугу і 

вносять у передбачуване джерело забруднення (розподільчий колодязь, 

зрошувальна мережа та ін.). 

Наявність флюоресцеїну у воді вододжерела визначають наступним 